
Организация Объединенных Наций  A/C.4/76/SR.2 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

19 November 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-14064 (R) 

*2114064*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 4 октября 2021 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-жа Гонсалес Лопес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сальвадор) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 59 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций* 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий* 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций* 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки* 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня)* 

  

 * Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассмотреть совместно.  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/76/SR.2 
 

 

2/16 21-14064 

 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ* 

Пункт 55 повестки дня: Действия и поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях* 

Просьбы о заслушании 

  



 
A/C.4/76/SR.2 

 

21-14064 3/16 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 59 повестки дня: Информация 

о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций (A/76/23 и 

A/76/63) 
 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(A/76/23) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций (A/76/23 

и A/76/68) 
 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (A/76/72 и A/76/72/Add.1) 
 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (A/76/23, 

A/76/68 и A/76/388) 
 

1. Г-н Саббаг (Сирийская Арабская Республика), 

Докладчик Специального комитета по деколониза-

ции, представляя доклад Специального комитета о 

его работе в 2021 году (A/76/23), говорит, что в 

главе I доклада содержится общая информация о ра-

боте, проделанной Специальным комитетом в ходе 

его сессии 2021 года, а также о его планах на пред-

стоящий период. Главы II–VII посвящены конкрет-

ным темам, а главы VIII–XII –– ситуациям в отдель-

ных несамоуправляющихся территориях. Глава XIII 

содержит рекомендации Специального комитета для 

Генеральной Ассамблеи в форме проектов резолю-

ций. В приложении I содержится список документов 

Специального комитета на 2021 год, а в приложе-

нии II представлен отчет о Карибском региональном 

семинаре 2021 года.  

2. В условиях ограничений на поездки и ограни-

чений медицинского характера, введенных в связи с 

пандемией коронавирусного заболевания 

(COVID-19), Специальный комитет приложил все 

усилия для проведения своей ежегодной сессии 

2021 года и регионального семинара в очной форме, 

что отражает его непоколебимую приверженность 

своему мандату. Карибский региональный семинар, 

который пришлось отложить в предыдущем году, 

наконец-то прошел в августе в Доминике. В заклю-

чение оратор еще раз выражает от имени Специаль-

ного комитета признательность правительству и 

народу Доминики за успешное проведение семи-

нара. 

3. Г-жа Макгуайр (Гренада), выступая в качестве 

Председателя Специального комитета по деколони-

зации, говорит, что после того, как пандемия 

COVID-19 заставила Специальный комитет скоррек-

тировать методы своей работы и отменить регио-

нальный семинар 2020 года, Комитет возобно- 

вил свою сессию полностью в очной форме в 

2021 году ––– в первый год четвертого Международ-

ного десятилетия за искоренение колониализма. 

4. В 2021 году Специальный комитет вел работу с 

восемью несамоуправляющимися территориями и 

значительным числом государств-членов и других 

участников. На основной сессии в июне, ввиду мер 

по контролю за распространением инфекции 

COVID-19, Специальный комитет объединил свои 

обсуждения и провел меньше заседаний в очной 

форме, чем первоначально планировалось, приняв 

21 резолюцию и 1 решение. На своей сессии 

2021 года Комитет также внедрил новый метод ра-

боты: он согласовывал проекты резолюций после об-

суждения вопросов о территориях в ходе пленарных 

заседаний, а затем принимал резолюции на более 

позднем этапе. 

5. В течение многих лет число несамоуправляю-

щихся территорий оставалось неизменным. Специ-

альный комитет продолжает выполнять свой мандат 

по продвижению повестки дня в вопросах деколони-

зации, чутко реагируя при этом на особые обстоя-

тельства каждой территории. С 2013 года Бюро ведет 

регулярный диалог с управляющими державами и 

другими заинтересованными сторонами и вновь на 

регулярной основе направляет выездные миссии.  

6. В связи с началом четвертого Международного 

десятилетия за искоренение колониализма крайне 

важно сохранять приверженность выполнению обя-

занностей по отношению к народам 17 несамоуправ-

ляющихся территорий до тех пор, пока не будет до-

стигнута цель полного искоренения колониализма. 

Специальный комитет искренне надеется, что его ре-

комендации получат широкую поддержку Четвер-

того комитета. 

 

https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/63
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/A/76/72
https://undocs.org/ru/A/76/72/Add.1
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/A/76/388
https://undocs.org/ru/A/76/23


A/C.4/76/SR.2 
 

 

4/16 21-14064 

 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (A/76/13, A/76/282, A/76/289, 

A/76/306 и A/76/360) 
 

Заявление Генерального комиссара БАПОР 
 

7. Г-н Лаццарини (Генеральный комиссар Ближ-

невосточного агентства Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ (БАПОР)) говорит, что степень уязви-

мости и нужда палестинских беженцев достигли ре-

кордного уровня на фоне ухудшения региональной 

ситуации. Впервые за последние десятилетия кри-

зисная ситуация сложилась в четырех из пяти райо-

нов, в которых ведет работу Агентство. В секторе 

Газа, где человеческие страдания усугубил недавний 

конфликт, люди, и в первую очередь дети, пережи-

вают острую психосоциальную травму, при этом по-

прежнему широко распространены проблемы бедно-

сти и безработицы. В этой связи БАПОР оказывает 

продовольственную помощь практически всем пале-

стинским беженцам в Газе. Оратор приветствует 

международную поддержку призыва Агентства к 

оказанию гуманитарного содействия и к скорейшему 

восстановлению, а также ослабление Израилем огра-

ничительных мер в отношении ввоза строительных 

материалов, однако оратор опасается, что гумани-

тарная ситуация будет продолжать ухудшаться в от-

сутствие подлинного политического курса на снятие 

блокады в отношении людей, товаров и торговли, как 

это предусмотрено резолюциями Организации Объ-

единенных Наций. 

8. На оккупированном Западном берегу степень 

напряженности остается высокой; широко распро-

страненное насилие и чрезмерное применение силы 

израильскими силами безопасности привели к боль-

шему числу жертв, чем за любой из предыдущих че-

тырех лет. В атмосфере безнаказанности насилие со 

стороны поселенцев растет, в то время как многие 

палестинские беженцы ежедневно сталкиваются с 

угрозой насильственного перемещения.  

9. В Ливане более половины населения, включая 

большинство из находящихся в стране 210 000 пале-

стинских беженцев, теперь живут за чертой бедно-

сти, а возможности трудоустройства для палестин-

ских беженцев, и ранее весьма скудные из-за систем-

ной маргинализации, практически отсутствуют, что 

доводит многих до отчаяния. Сидячие забастовки и 

демонстрации перед зданиями БАПОР, приведшие в 

ряде случаев к повреждению его объектов, стали 

обычным явлением. На фоне этих драматичных со-

бытий беженцы просят о большей поддержке –– и 

это в то время, когда Агентство испытывает острую 

нехватку финансовых средств. 

10. В Сирии экономическая ситуация продолжает 

резко ухудшаться, в результате в стране на помощь 

БАПОР в удовлетворении своих насущных потреб-

ностей рассчитывают более 90 процентов палестин-

ских беженцев. Взрывоопасные пережитки войны 

представляют собой серьезную угрозу безопасно-

сти, в первую очередь для детей. Кроме того, гло-

бальная пандемия продолжает оказывать разруши-

тельное воздействие на регион, уровень вакцинации 

в котором остается низким. Социально-экономиче-

ские последствия пандемии сильнее всего сказались 

на наиболее уязвимых слоях населения. 

11. Палестинские беженцы, изгнание которых 

началось более 70 лет назад, испытывают глубокое 

чувство отверженности. Эти беженцы надеются на 

возможность жить нормальной жизнью, сохраняя 

достоинство, и рассчитывают на то, что Агентство 

усилит свою просветительскую работу и расширит 

свою поддержку, несмотря на риск столкнуться с 

хроническими финансовыми трудностями. Посте-

пенно становится невозможным обеспечивать каче-

ственные услуги, учитывая несоответствие между 

растущей зависимостью палестинских беженцев от 

БАПОР и сокращением объемов донорского финан-

сирования.  

12. Несомненно, перебои в работе Агентства могут 

привести к гуманитарной катастрофе, которую ре-

гион вряд ли может себе позволить. Поэтому Гене-

ральный комиссар сделал для себя приоритетной за-

дачей продолжение предоставления палестинским 

беженцам всех предусмотренных мандатом услуг и 

сохранение рабочих мест для более чем 28 000 со-

трудников Агентства. Несмотря на растущие потреб-

ности, ему удалось обеспечить нулевой рост бюд-

жета и сохранить меры жесткой экономии, действу-

ющие с 2015 года, при этом в 2021 году он ввел но-

вые меры по ограничению расходов. БАПОР по-но-

вому подошло к управлению денежными потоками и 

обеспечило своевременную выплату окладов, в том 

числе за счет отсрочки некритичных платежей по-

ставщикам, что, однако, сопряжено с риском для ре-

путации Агентства. 

13. Несмотря на миллионы долларов, сэкономлен-

ные БАПОР в результате мер жесткой экономии, лю-

бое дальнейшее сокращение бюджета серьезно по-

дорвет способность Агентства предоставлять свои 

https://undocs.org/ru/A/76/13
https://undocs.org/ru/A/76/282
https://undocs.org/ru/A/76/289
https://undocs.org/ru/A/76/306
https://undocs.org/ru/A/76/360


 
A/C.4/76/SR.2 

 

21-14064 5/16 

 

услуги и поставит под угрозу его стабилизирующую 

роль в регионе. Более того, затянувшаяся жесткая 

экономия негативно влияет на качество самих услуг, 

следствием чего являются переполненные классные 

комнаты, неадекватное обслуживание малоимущего 

населения, износ материальной базы и ограничен-

ность медицинского обслуживания. Палестинские 

беженцы и 28 000 сотрудников БАПОР, для которых 

Агентство является источником средств к существо-

ванию, испытывают сильнейший стресс из-за угрозы 

срыва его дальнейшего функционирования. 

14. Следует особо отметить ту самоотверженность, 

которую демонстрируют сотрудники БАПОР, вы-

нужденные одновременно преодолевать несколько 

кризисов и быстро адаптироваться к исключитель-

ным обстоятельствам, обусловленным пандемией и 

другими сложностями. 

15. Оратор сохраняет приверженность достиже-

нию самых высоких стандартов в вопросах руковод-

ства, управления, обеспечения прозрачности и под-

отчетности, как он и обещал делать, принимая свое 

назначение в Агентстве. За предыдущий год был 

усилен механизм внутреннего надзора: Бюро по во-

просам этики стало независимым и был учрежден 

пост омбудсмена. Была пересмотрена структура 

управления, что позволило расширить масштабы 

консультаций с членами Консультативной комиссии 

и сделать внутренний процесс принятия решений 

более прозрачным. 

16. Система образования БАПОР –– предмет боль-

шой гордости для Агентства –– опирается на учеб-

ные программы принимающей страны в соответ-

ствии с передовым опытом в вопросах обеспечения 

образования для беженцев, при этом данная система 

совершенствуется за счет включения в учебный план 

всех школ таких вопросов, как права человека, раз-

решение конфликтов, толерантность и гендерное ра-

венство. Согласно недавнему исследованию, прове-

денному Всемирным банком и Управлением Верхов-

ного комиссара Организации Объединенных Наций 

по делам беженцев, для образовательной программы 

Агентства характерно наилучшее соотношение цены 

и качества, а учащиеся школ Агентства по академи-

ческим показателям на год опережают своих сверст-

ников из местных школ. Многие из лучших выпуск-

ников стали выдающимися специалистами, и это ка-

сается всех областей знаний.  

17. Однако многие заметные достижения 

Агентства оказались под угрозой из-за участив-

шихся и все более агрессивных политически 

мотивированных нападок на систему образования и 

само БАПОР. Цель этих действий –– лишить 

Агентство легитимности и источников финансиро-

вания, а также ущемить права палестинских бежен-

цев. БАПОР проводит политику абсолютной нетер-

пимости по отношению к разжиганию ненависти, 

подстрекательству к дискриминации, враждебности 

и насилию. При этом Агентство ведет свою работу в 

атмосфере крайнего разобщения и эмоциональной 

напряженности, когда нельзя полностью исключить 

риск срыва целей и попрания ценностей Организа-

ции Объединенных Наций. По опыту оратора, ни 

одна аналогичная организация не сделала столько, 

сколько БАПОР, чтобы уменьшить число таких нару-

шений и обеспечить соблюдение принципов Органи-

зации Объединенных Наций, регулирующих гумани-

тарную деятельность, при выполнении своего ман-

дата. Агентство проверяет все учебные пособия при-

нимающей страны с целью выявить материалы, не 

соответствующие принципам и ценностям Органи-

зации Объединенных Наций; затем сотрудников 

Агентства учат критически подходить к такому ма-

териалу и помогать учащимся мыслить самостоя-

тельно. Пассажи, восхваляющие насилие в любом 

контексте, из учебных материалов исключаются. 

Любой методический материал, подготовленный 

учителями для дистанционного обучения во время 

пандемии, перед использованием проходит трех-

уровневую проверку на предмет соответствия прин-

ципам и ценностям Организации Объединенных 

Наций. 

18. Для того, чтобы БАПОР продолжало успешно 

выполнять свой жизненно важный мандат, его необ-

ходимо защитить от политических нападок. Ослаб-

ление работы Агентства не поможет устранить и не 

заставит исчезнуть 5,7 миллиона зарегистрирован-

ных палестинских беженцев, чьи права закреплены 

в международном праве и резолюциях Организации 

Объединенных Наций. Прекращение финансирова-

ния БАПОР лишь спровоцирует гуманитарный кри-

зис и кризис региональной безопасности. Оратор 

призывает государства-члены помочь оградить ра-

боту Агентства от политизированности и поддер-

жать БАПОР в тех случаях, когда она имеет место. 

19. В 2021 году финансовое положение Агентства 

остается плачевным и неопределенным: средства 

для продолжения работы в ноябре и декабре еще не 

получены, а для оперативной деятельности в ок-

тябре не хватает 15 млн долл. США. Хотя возвраще-

ние Соединенных Штатов Америки в качестве парт-

нера и донора БАПОР можно только приветствовать, 



A/C.4/76/SR.2 
 

 

6/16 21-14064 

 

сокращение финансирования со стороны других до-

норов вызывает сожаление. Оратор предпримет все 

возможные меры для преодоления дефицита, чтобы 

гарантировать услуги и рабочие места. Однако без 

надлежащего финансирования придется, возможно, 

рассмотреть вопрос о сокращении или приостановке 

предоставления услуг.  

20. Оратор обращается к государствам-членам, ко-

торые еще не внесли взносы или не выплатили их в 

таком же объеме, как и в предыдущие годы, с призы-

вом помочь Агентству и далее предоставлять свои 

услуги и разработать бизнес-модель, позволяющую 

обеспечить предсказуемость, устойчивость и адек-

ватность финансирования. Со своей стороны, 

БАПОР будет предоставлять услуги, которые позво-

лят палестинским беженцам вести достойную 

жизнь. Постоянное недофинансирование может об-

ратить вспять масштабные успехи по развитию че-

ловеческого потенциала, достигнутые среди пале-

стинских беженцев, поставить под угрозу образова-

ние полумиллиона детей и остановить вакцинирова-

ние против инфекции COVID-19. Поскольку ста-

бильность на Ближнем Востоке отвечает интересам 

всех, поддержка мандата БАПОР –– опоры регио-

нальной стабильности –– является общей ответ-

ственностью международного сообщества. 

 

Интерактивный диалог 
 

21. Г-н Эрдан (Израиль) говорит, что, несмотря на 

просьбы БАПОР об увеличении финансирования, 

его нынешняя модель совершенно неприемлема. 

Хотя Агентство существует более 70 лет, его неспо-

собность облегчить положение палестинцев во всем 

регионе показала, насколько неэффективным оно 

остается. 

22. То, как Генеральный комиссар охарактеризовал 

систему образования БАПОР, не имеет ничего об-

щего с реальностью. Вызывает тревогу факт подав-

ления свободы слова в Организации Объединенных 

Наций –– не говоря уже об опасности подобного пре-

цедента, –– когда делегации оратора не позволили 

показать Комитету фотографию поста учителя 

БАПОР в социальных сетях с прославлением 

Адольфа Гитлера –– самого отвратительного винов-

ника массовых убийств в истории.  

23. Оставив политику в стороне, следует отметить, 

что Генеральный комиссар прекрасно знает, что в 

учебниках, используемых в школах БАПОР, евреи 

называются «пособниками Сатаны», палестинские 

террористы прославляются за убийства израильских 

граждан, а с карт в этих учебниках стерто государ-

ство Израиль. 

24. Заявления должностных лиц БАПОР стано-

вятся все более политизированными: в них оправды-

ваются террористические атаки и демонизируется 

Израиль, при этом ничего не говорится о привлече-

нии к ответственности ХАМАС, которое было при-

знано террористической организацией. БАПОР отка-

зывается признать тот факт, что члены ХАМАС ре-

гулярно используют инфраструктуру Агентства, 

прорывая туннели под школами БАПОР, а сама эта 

организация фактически взяла Агентство в залож-

ники. 

25. У государств-членов нет причин продолжать 

вносить взносы в БАПОР, которое лишь усиливает 

конфликт, для ослабления которого оно было со-

здано. Оно является значительной частью проблемы, 

а не ее решения, как считают страны. Пришло время 

международному сообществу выступить против 

БАПОР, прекратить финансирование глубоко недее-

способного Агентства и привлечь к ответственности 

сотрудников БАПОР, прославляющих террор. Только 

тогда Агентство и Организация Объединенных 

Наций «проснутся» и поймут, что сотрудничество с 

террористами лишь закрепляет конфликт. В частно-

сти, БАПОР должно прекратить ненавистническую 

пропаганду среди палестинских детей, перестать за-

крывать глаза на антисемитскую ложь, распростра-

няемую его собственными сотрудниками, и в значи-

тельной степени усилить подотчетность и прозрач-

ность. Пока Агентство не сделает этого, любое уве-

личение финансирования будет служить лишь раз-

жиганию конфликта. 

26. Г-н Понтироли (наблюдатель от Европейского 

союза) говорит, что Европейский союз искренне це-

нит работу БАПОР, которое предоставляет жизненно 

важные услуги миллионам палестинских беженцев в 

чрезвычайно сложных условиях, тем самым высту-

пая в качестве стабилизирующей силы в регионе. 

Вклад Агентства будет оставаться крайне важным до 

тех пор, пока не будет найдено справедливое, согла-

сованное и реалистичное решение в соответствии с 

международным правом. В этой связи Европейский 

союз как крупнейший донор БАПОР продолжит ока-

зывать Агентству поддержку во всех районах, где 

оно осуществляет свою деятельность, включая Во-

сточный Иерусалим. Оратор приветствует дополни-

тельную финансовую поддержку со стороны других 

доноров, в том числе возобновление финансирова-

ния со стороны Соединенных Штатов, и призывает 



 
A/C.4/76/SR.2 

 

21-14064 7/16 

 

всех партнеров, включая государства Арабского за-

лива, увеличивать объемы отчислений на цели 

БАПОР.  

27. Г-н Хилале (Марокко) говорит, что его прави-

тельство относит вопрос о Палестине к числу своих 

основных приоритетов как главную проблему на 

Ближнем Востоке и ключ к долгосрочному и всеобъ-

емлющему прекращению регионального конфликта. 

Не существует альтернативы справедливому миру на 

основе согласованного на международном уровне 

решения о сосуществовании двух государств, веду-

щего к созданию независимого, суверенного и жиз-

неспособного государства Палестина в границах по 

состоянию на 4 июня 1967 года и со столицей в Во-

сточном Иерусалиме, живущего бок о бок с Израи-

лем в мире и безопасности. В качестве председателя 

Комитета по Аль-Кудсу Организации исламского со-

трудничества (ОИС) Его Величество король Мухам-

мед VI ревностно защищает святость, территориаль-

ную целостность, правовой и исторический статус 

Аль-Кудс-аш-Шарифа (Иерусалима) –– символа со-

существования последователей монотеистических 

религий. 

28. Агентство ОИС «Байт Мал Аль-Кудс-аш-Ша-

риф» осуществляет программы в сферах здравоохра-

нения, образования и социального обеспечения в ин-

тересах улучшения условий жизни жителей Аль-

Кудс-аш-Шарифа и повышения их сопротивляемо-

сти потрясениям. Наконец, оратор подчеркивает, что 

БАПОР должно быть обеспечено необходимыми ре-

сурсами для максимально успешного выполнения 

своего мандата. 

29. Г-н Шаддад (Иордания) говорит, что БАПОР 

приложило похвальные усилия, чтобы справиться с 

финансовыми и экономическими трудностями, с ко-

торыми оно столкнулось, на фоне изменения эконо-

мической ситуации в странах-донорах, в первую оче-

редь в результате пандемии COVID-19. Иордания го-

това продолжать координировать свои действия с 

БАПОР в поддержку программ, направленных на 

улучшение условий жизни палестинских беженцев в 

пяти районах, в которых работает Агентство. Реше-

ние Соединенных Штатов возобновить финансиро-

вание БАПОР является похвальным шагом, который 

значительно укрепит возможности Агентства по удо-

влетворению гуманитарных, образовательных и ме-

дицинских потребностей, ставших более насущ-

ными в связи с пандемией. Оратор приветствует уси-

лия Швеции по мобилизации финансовой под-

держки БАПОР в партнерстве с Иорданией. Обе 

страны находятся в процессе организации междуна-

родной конференции по БАПОР, запланированной 

на ноябрь 2021 года. Иордания призывает всех доно-

ров помочь преодолеть дефицит бюджета БАПОР на 

2021 год и обеспечить устойчивую финансовую под-

держку на 2022 год и последующие годы. Наконец, 

Агентство должно продолжать выполнять свой жиз-

ненно важный мандат, вверенный ему Организа-

цией, до тех пор, пока не будет достигнуто всеобъ-

емлющее, справедливое и долгосрочное решение из-

раильско-палестинского конфликта на основе прин-

ципа сосуществования двух государств и в соответ-

ствии с нормами международного права и соответ-

ствующими резолюциями Организации Объединен-

ных Наций. 

30. Г-жа Озгюр (Турция) говорит, что ее страна, 

являющаяся членом Консультативной комиссии 

БАПОР с момента создания Агентства, уже давно 

поддерживает палестинских беженцев и выражает 

солидарность с ними. 2020 год был сложным для 

всех, однако тяжелее всего было наиболее уязвимым. 

Будучи конструктивной силой на Ближнем Востоке, 

БАПОР предоставляет насущные, жизненно важные 

услуги наиболее маргинализированным и обездо-

ленным слоям населения региона, а недавно в ответ 

на пандемию разработало инновационные способы 

дистанционного предоставления медицинских и об-

разовательных услуг. 

31. Возвращение более 500 000 девочек и мальчи-

ков в школы БАПОР спустя много месяцев стало от-

радным событием, как и реформы управления в 

Агентстве и повышение подотчетности, прозрачно-

сти и эффективности управления. Делегация оратора 

с нетерпением ожидает возможности ознакомиться с 

планами модернизации, которые будут представ-

лены в конце года на международной конференции 

по БАПОР. 

32. Отметив замечание Генерального комиссара о 

том, что дальнейшее сокращение бюджета серьезно 

скажется на палестинских беженцах и на выполне-

нии основных задач в рамках мандата Агентства, 

оратор выражает желание получить больше инфор-

мации о том, что Агентство ждет от государств-чле-

нов, которые несут ответственность за утверждение 

и продление этого мандата в Генеральной Ассам-

блее. Кроме того, оратор хотела бы знать, каковы ос-

новные приоритеты Генерального комиссара в отно-

шении международной конференции доноров 

БАПОР, которая должна состояться в конце года. 



A/C.4/76/SR.2 
 

 

8/16 21-14064 

 

33. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что ее делегация 

отвергает злонамеренные, достойные сожаления и 

политически мотивированные нападки, равносиль-

ные подстрекательской риторике и провокации, со 

стороны тех, кто стремится очернить репутацию 

БАПОР, подорвать его мандат и, что важнее всего, 

отказать палестинским беженцам в правах. Нападки 

на образовательную программу БАПОР, качество и 

эффективность которой были подтверждены незави-

симыми официальными оценками, имеют целью от-

влечь внимание от реальной причины затянувшегося 

конфликта, а именно от отрицания Израилем прав 

палестинского народа, в том числе палестинских бе-

женцев, начиная с их исторического изгнания в 

1948 году. К числу этих прав относится право на воз-

вращение и право на получение справедливой ком-

пенсации в соответствии с резолюцией 194 (III) Ге-

неральной Ассамблеи и нормами международного 

права. Вопреки желанию израильского представи-

теля, палестинцы не будут лишены возможности 

пользоваться универсальными нормами, как и все 

остальные люди. 

34. Делегация оратора вновь выражает глубокую 

признательность за неустанные усилия сотрудников 

БАПОР, включая тысячи палестинских беженцев, 

сталкивающихся с собственными трудностями, по 

выполнению мандата Агентства в нестабильных 

условиях и оказанию помощи более чем 5,7 милли-

она палестинских беженцев, зарегистрированных в 

БАПОР, в пяти районах, где оно действует. 

Агентство получило широкое признание как спаса-

тельный леер, дающий надежду на лучшую, более 

справедливую жизнь. 

35. Совокупность кризисов в регионе сделала как 

никогда актуальной задачу дать палестинским бе-

женцам надежду и избавить их от страха оказаться 

забытыми. Делегация оратора весьма ценит постоян-

ную и щедрую поддержку, которую БАПОР получает 

со стороны международного сообщества, и с нетер-

пением ожидает предстоящую конференцию доно-

ров как возможность мобилизовать необходимые 

средства для операций Агентства, которые по-преж-

нему почти полностью зависят от добровольных 

взносов. Таким образом, международные усилия 

остаются критически важными для обеспечения бес-

перебойной помощи нуждающимся как в связи с вы-

полнением политических и гуманитарных обяза-

тельств, так и в интересах признания многолетнего 

опыта БАПОР как образцовой гибридной модели 

оказания гуманитарной помощи и помощи в целях 

развития в условиях сложного конфликта. 

36. Признавая то обстоятельство, что пандемия 

COVID-19 усугубила потребности и ограничила гу-

манитарные ресурсы повсеместно, Государство Па-

лестина будет продолжать обращаться с самыми 

настоятельными призывами о выделении БАПОР 

финансовых средств для обеспечения непрерывной 

помощи палестинским беженцам до достижения 

справедливого решения их судьбы на основе норм 

международного права и соответствующих резолю-

ций Организации Объединенных Наций. Справедли-

вое решение вопроса о палестинских беженцах 

имеет определяющее значение для достижения спра-

ведливого и долгосрочного урегулирования кон-

фликта. 

37. Несмотря на принятие мер по сокращению рас-

ходов, долгожданное возобновление финансирова-

ния со стороны Соединенных Штатов и быструю 

адаптацию оперативной деятельности Агентства к 

условиям пандемии и сопутствующим проблемам, 

БАПОР по-прежнему испытывает трудности из-за 

отсутствия устойчивого, предсказуемого и достаточ-

ного финансирования. Что касается того, насколько 

события на местах затрудняют работу Агентства и 

обусловливают его дополнительные расходы, то сле-

дует в итоге принять во внимание более масштабную 

картину: отсутствие решения и продолжающееся 

ущемление прав, наряду с циклическими волнами 

кризиса, постоянно увеличивают потребности и усу-

губляют нужды, с которыми сталкивается 

Агентство. Оратор хотела бы получить конкретную 

информацию о влиянии сложившейся ситуации 

на потребности в финансировании и дефицит 

средств. Разрешить тяжелую участь палестинских 

беженцев может только справедливое политическое 

решение –– решение, не входящее в компетенцию 

Агентства, –– однако не следует игнорировать тот 

контекст, в котором Агентству приходится работать. 

38. Г-н Миллс-младший (Соединенные Штаты 

Америки) говорит, что Соединенные Штаты уже 

давно являются мировым лидером в предоставлении 

гуманитарной помощи и в дипломатическом взаимо-

действии в интересах поддержки и продвижения за-

щиты уязвимого населения, особенно беженцев и 

внутренне перемещенных лиц. В связи с этим страна 

весьма гордится тем, что в очередной раз стала круп-

нейшим донором, предоставив 318 млн долл. США 

на важнейшие операции Агентства. Делегация ора-

тора призывает доноров, которые еще не внесли или 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


 
A/C.4/76/SR.2 

 

21-14064 9/16 

 

сократили свои взносы, поддержать основные 

услуги Агентства, особенно с учетом серьезного де-

фицита, с которым оно сталкивается, что может при-

вести к приостановке его программ к концу года. Бу-

дучи надежным партнером Агентства, Соединенные 

Штаты намерены помогать ему оказывать макси-

мально эффективную и действенную помощь в соот-

ветствии с принципами нейтралитета, справедливо-

сти и недискриминации Организации Объединенных 

Наций. В этой связи делегации страны оратора было 

бы интересно узнать, какие шаги предпринимает 

БАПОР для повышения эффективности и результа-

тивности своих программ при одновременном обес-

печении реализации таких программ в соответствии 

с гуманитарными принципами, включая принцип 

нейтралитета. 

39. Г-н Асокан (Индия) говорит, что, несмотря на 

огромные трудности, связанные с глобальной борь-

бой против COVID-19 и продолжающимся финансо-

вым кризисом, БАПОР удалось соответствующим 

образом адаптировать предоставление своих жиз-

ненно важных услуг и гуманитарной помощи пале-

стинским беженцам. Международное сообщество 

должно выработать долгосрочное решение этой кри-

зисной ситуации на основе обеспечения предсказуе-

мого и устойчивого финансирования. В ответ на при-

зыв Агентства о поддержке Индия внесла вклад в ос-

новной бюджет БАПОР в дополнение к текущей по-

мощи в целях развития, которую страна оказывает 

Палестине. В рамках осуществляемых там программ 

по наращиванию потенциала правительство страны 

оратора предоставляет стипендии палестинским 

учащимся, включая палестинских беженцев, с от-

личной успеваемостью. Индия высоко ценит шаги, 

предпринимаемые Агентством для обеспечения про-

зрачности и соблюдения гуманитарных стандартов 

Организации Объединенных Наций, особенно в си-

стеме образования, и выражает надежду на дальней-

шее развитие взаимодействия с БАПОР –– важней-

шим партнером в процессе государственного строи-

тельства Палестины.  

40. Долгосрочное решение предполагает создание 

суверенного, независимого и жизнеспособного гос-

ударства Палестина в пределах безопасных и при-

знанных границ, мирно сосуществующего рядом с 

Израилем. Правительство страны оратора последо-

вательно призывает к проведению прямых мирных 

переговоров на основе согласованных на междуна-

родном уровне рамочных принципов сосуществова-

ния двух государств. Международное сообщество 

должно предпринять конкретные шаги для скорей-

шего возобновления этих переговоров. 

41. Г-н Чаудхари (Пакистан) говорит, что пале-

стинские беженцы живут в состоянии затянувшегося 

изгнания дольше, чем любая другая группа бежен-

цев в мире. С момента своего создания в 1949 году 

Агентство оказывает им неоценимые услуги, а после 

вспышки инфекции COVID-19 его роль стала еще 

более важной. Сотни тысяч учащихся смогли про-

должить обучение благодаря дистанционному обра-

зованию, а доставка лекарств, наличных денег и про-

дуктов питания является жизненно важной для 

наиболее уязвимых категорий беженцев. Присут-

ствие Агентства особенно необходимо в Газе, пере-

живающей острый гуманитарный и экономический 

кризис. 

42. Однако для продолжения работы Агентству 

требуется достаточный объем финансирования на 

предсказуемой основе. Бюджетный дефицит 

Агентства обуславливает обязательный характер 

увеличения финансовой и политической поддержки 

со стороны международного сообщества. Решение 

проблемы палестинских беженцев неразрывно свя-

зано с решением общего вопроса о Палестине. Лю-

бое одностороннее решение, навязанное палестин-

цам, результата не даст. Делегация оратора последо-

вательно поддерживает решение о сосуществовании 

двух государств в интересах реализации законных 

прав палестинского народа. В рамках этой давней 

поддержки Пакистан будет продолжать оказывать 

политическую и финансовую поддержку БАПОР, чья 

деятельность по оказанию жизненно важной по-

мощи палестинским беженцам заслуживает призна-

ния. 

43. Г-н Лаццарини (Генеральный комиссар Ближ-

невосточного агентства Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ (БАПОР)) говорит, что за прошедшие 

годы регион пережил множество кризисов, однако 

доходы Агентства с 2013 года остаются неизмен-

ными. БАПОР не в состоянии удовлетворить возрос-

шие ожидания палестинских беженцев по отноше-

нию к Агентству, несмотря на значительный рост 

остроты их потребностей. Это несоответствие 

между фактическими поступлениями Агентства и 

тем, что, как ожидается, БАПОР должно делать, вы-

нуждает его постоянно искать средства и обусловли-

вает неуверенность в его способности продолжать 

оказывать критически важные базовые услуги в ре-

гионе. Сложившееся в результате этого положение 



A/C.4/76/SR.2 
 

 

10/16 21-14064 

 

дел беспокоит палестинских беженцев, принимаю-

щие страны, а также друзей и сторонников БАПОР. 

Международная конференция, организацией кото-

рой занимаются Иордания и Швеция, призвана по-

мочь устранить несоответствие между услугами, 

ожидаемыми от Агентства, и его доходами. На этой 

конференции БАПОР представит свою концепцию 

предоставления услуг, отвечающую текущей ситуа-

ции и основанную на преимуществах цифровизации, 

что будет способствовать повышению заинтересо-

ванности и участия государств-членов и обеспече-

нию многолетнего характера их обязательств, с тем 

чтобы Агентство могло осуществлять свои про-

граммы на более предсказуемой основе. Предсказу-

емость в работе БАПОР и его сосредоточенность на 

своем мандате по развитию человеческого потенци-

ала и на гуманитарных операциях — это именно то, 

что нужно региону. 

44. Оратор подтверждает приверженность 

Агентства самым высоким стандартам Организации 

Объединенных Наций. Немногие, если вообще ка-

кие-либо, учреждения Организации Объединенных 

Наций подвергались столь тщательной проверке или 

в такой же степени вкладывались в обеспечение со-

блюдения своими сотрудниками принципов Органи-

зации Объединенных Наций. С этой целью были 

приняты разнообразные меры по снижению рисков, 

характерных для региона. Учителям оказывается по-

мощь в анализе потенциально сомнительных мате-

риалов, содержащихся в учебниках, при этом орга-

низуются семинары и проверки помещений БАПОР 

для обеспечения того, чтобы объекты Организации 

Объединенных Наций использовались исключи-

тельно в целях Организации Объединенных Наций.  

45. Ресурсы имеют решающее значение в регионе, 

где такое количество людей зависят от БАПОР как 

источника средств к существованию, включая со-

трудников самого Агентства. В этой связи возвраще-

ние Соединенных Штатов в качестве стратегиче-

ского партнера Агентства позволит БАПОР лучше 

решать вопросы, представляющие общий интерес. 

Модернизация услуг будет рассматриваться на дру-

гом этапе долгосрочного процесса, после проведе-

ния международной конференции доноров. 

Агентство будет продолжать стремиться предостав-

лять услуги самого высокого качества, сосредото-

чившись на своем мандате по развитию человече-

ского потенциала, до тех пор, пока реализация спра-

ведливого и долгосрочного политического решения 

не позволит БАПОР делегировать свои услуги. 

 

Заявление Докладчика Рабочей группы 

по финансированию БАПОР 
 

46. Г-жа Манав (Турция), выступая с заявлением 

от имени Докладчика Рабочей группы по финанси-

рованию БАПОР, представляет доклад Рабочей 

группы (A/76/306). Дефицит финансирования в раз-

мере 100 млн долл. США, с которым Агентство 

столкнулось в 2021 году, усугубили проблемы, воз-

никшие в связи с COVID-19. Изыскание адекватного 

объема финансовых средств будет особенно слож-

ной задачей в период серьезного глобального эконо-

мического спада. Ответственность за обеспечение 

способности Агентства выполнять свой мандат и 

поддерживать приемлемый уровень предоставляе-

мых им услуг лежит на Генеральной Ассамблее и 

международном сообществе. 

47. Рабочая группа настоятельно призывает прави-

тельства всех стран увеличить суммы взносов, выде-

ляемых ими на нужды Агентства, прежде всего 

взносы в его бюджет по программам, и поддержи-

вать их объем на протяжении нескольких лет. 

Взносы должны отражать принцип надлежащего 

распределения ответственности на международном 

уровне и оперативно предоставляться с учетом рас-

тущих потребностей палестинских беженцев, по-

следствий инфляции и прочих факторов, влияющих 

на уровень затрат.  

48. Принимая во внимание рекомендации, содер-

жащиеся в докладе Генерального секретаря о дея-

тельности БАПОР (A/71/849), а также все резолю-

ции, касающиеся финансирования Агентства и 

направленные на решение проблемы хронического 

дефицита бюджета и обеспечение выполнения жиз-

ненно важных задач Агентства, Рабочая группа бла-

годарит БАПОР за его усилия по повышению эффек-

тивности своей деятельности при сохранении каче-

ства оказываемых палестинским беженцам услуг, а 

также за меры, которые Агентство приняло для по-

вышения своей транспарентности на основе подго-

товки отчетности по Международной инициативе в 

отношении транспарентности помощи. Рабочая 

группа призывает Агентство продолжать принимать 

эти меры и прилагать усилия в этом направлении. 

Группа настоятельно призывает правительства всех 

стран по мере возможности обеспечивать нецелевое 

многолетнее финансирование, выделять регулярные 

и прогнозируемые взносы на нужды БАПОР в соот-

ветствии с рекомендациями, вынесенными в ходе 

Всемирного саммита по гуманитарным вопросам, и, 

когда это возможно, выплачивать взносы в начале 

https://undocs.org/ru/A/76/306
https://undocs.org/ru/A/71/849


 
A/C.4/76/SR.2 

 

21-14064 11/16 

 

года. Рабочая группа предлагает всем государствам-

членам учитывать данные рекомендации при опре-

делении возможного объема финансирования 

БАПОР в 2021 году и в последующие годы. 

Агентство достигло прогресса в деле ограничения 

своих затрат, и Рабочая группа призывает государ-

ства-члены способствовать осуществлению этих 

мер, обеспечивая достаточный объем финансирова-

ния деятельности БАПОР. 

 

Пункт 55 повестки дня: Действия и 

поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и 

других арабов на оккупированных территориях 

(A/76/304; A/76/336; A/76/333 и A/76/360) 
 

49. Г-н Пиерис (Шри-Ланка), выступая в качестве 

Председателя Специального комитета по расследо-

ванию затрагивающих права человека действий Из-

раиля в отношении палестинского народа и других 

арабов на оккупированных территориях и представ-

ляя доклад Специального комитета (A/76/360), гово-

рит, что ограничения на поездки в связи с пандемией 

COVID-19 не позволили Специальному комитету 

провести свои ежегодные консультации с государ-

ствами-членами в Женеве, равно как и направить 

ежегодную миссию в регион. Поэтому сведения, 

представленные в докладе, основаны на содержании 

онлайн-брифингов и консультаций с государствами-

членами, учреждениями Организации Объединен-

ных Наций и представителями гражданского обще-

ства, а также на обобщенной информации из доку-

ментов и прочих материалов, представленных Спе-

циальному комитету в течение года. В докладе при-

водится обновленная информация по ряду проблем в 

области прав человека, включая эскалацию боевых 

действий в Газе в мае 2021 года, гуманитарную си-

туацию в Газе и ее блокаду, тяжелое положение па-

лестинских беженцев, положение палестинских за-

ключенных и влияние пандемии COVID-19 на до-

ступ к образованию, здравоохранению, водоснабже-

нию и санитарии. 

50. Шокирующая эскалация боевых действий 

между Израилем, ХАМАС и палестинскими воору-

женными группами в мае 2021 года стала причиной 

потерь и увечий среди мирных жителей, а также обу-

словила существенный ущерб гражданскому имуще-

ству и инфраструктуре в Газе. Воздействие непре-

рывной военной агрессии на психику детей глубоко 

удручающе. Специальный комитет призывает Изра-

иль провести справедливое и транспарентное рас-

следование нарушений международного гумани-

тарного права, совершенных в ходе израильских во-

енных операций и эскалации военных действий, с 

тем чтобы привлечь виновных в этих действиях к от-

ветственности. 

51. Специальный комитет по-прежнему серьезно 

обеспокоен систематическими нарушениями прав 

человека в Газе, тяжелым гуманитарным положе-

нием и явной деградацией инфраструктуры. В 

начале 2021 года отсутствие продовольственной без-

опасности сказалось на 72 процентах населения, 

уровень безработицы достиг 46,6 процента, а 95 про-

центов населения не имели доступа к питьевой воде. 

Кроме того, эскалация боевых действий имела ката-

строфические последствия для положения дел в та-

ких сферах, как здравоохранение, водоснабжение и 

санитария, при этом усугубляющим фактором вы-

ступает усиливающийся энергетический кризис.  

52. В течение 2021 года Израиль продолжал осу-

ществлять действия по выселению и сносу домов и 

принудительному перемещению палестинцев в 

нарушение международных правовых обязательств. 

Специальный комитет особо обеспокоен положе-

нием общин бедуинов и скотоводов в Иорданской 

долине и тех общин, которые расположены в райо-

нах, обозначенных Израилем в качестве военных зон 

ограниченного доступа, поскольку эти общины стал-

киваются с повышенным риском насильственного 

перемещения. 

53. В течение отчетного периода продолжалось 

расширение незаконных поселений на Западном бе-

регу. Особое возмущение вызывает строительство 

передового поселения Эвьятар на частной палестин-

ской земле вблизи города Наблус на Западном бе-

регу, что противоречит как израильскому законода-

тельству, так и международному праву. Его незакон-

ное строительство спровоцировало еженедельные 

демонстрации палестинцев, выступающих против 

незаконного захвата их земли. В ответ на демонстра-

ции израильские силы безопасности применили не-

пропорциональную силу, в результате чего погибло 

по меньшей мере семь палестинцев и десятки полу-

чили ранения. 

54. Не меньшую тревогу вызывает рост числа 

насильственных нападений израильских поселенцев 

на палестинцев и палестинские объекты начиная с 

января 2021 года. Несмотря на то, что Израиль как 

оккупирующая держава обязан по международному 

праву защищать палестинцев и их объекты от жесто-

ких нападений, израильские власти либо безучастно 

наблюдают за совершением таких нападений, либо 

https://undocs.org/ru/A/76/304
https://undocs.org/ru/A/76/336
https://undocs.org/ru/A/76/333
https://undocs.org/ru/A/76/360
https://undocs.org/ru/A/76/360


A/C.4/76/SR.2 
 

 

12/16 21-14064 

 

выступают в качестве пособников таких действий и 

подстрекают к ним. 

55. Переходя к вопросу о влиянии пандемии 

COVID-19 на права палестинцев на оккупированной 

палестинской территории, оратор отмечает, что 

нарушения, связанные с оккупацией, ослабили си-

стему общественного здравоохранения и тем самым 

способствовали неконтролируемому распростране-

нию пандемии. В Восточном Иерусалиме за раздели-

тельной стеной не было открыто ни одного центра 

тестирования на инфекцию COVID-19, и количество 

тестов в распоряжении палестинского населения не-

достаточно. По состоянию на 31 августа 2021 года 

только 16 процентов палестинцев, имеющих право 

на вакцинацию, получили две дозы вакцины. Специ-

альный комитет призывает Израиль выполнить свое 

обязательство по международному праву и обеспе-

чить вакцинацию палестинского населения на окку-

пированной палестинской территории. 

56. В результате израильской политики подавляю-

щему большинству из 2 миллионов жителей Газы 

фактически запрещено получать разрешение на вы-

езд для посещения врачей, и еще меньшему числу 

людей такие разрешения выдаются из-за ограниче-

ний, связанных с COVID-19. Во время боевых дей-

ствий в мае 2021 года пункты въезда и выезда были 

полностью закрыты, что привело к еще большим за-

держкам в оказании медицинской помощи. В исклю-

чительных обстоятельствах, обусловленных панде-

мией COVID-19, необходимо уделять особое внима-

ние уязвимым группам населения и принимать стро-

гие профилактические меры. Условия содержания в 

израильских местах лишения свободы удручающие 

и за время пандемии лишь ухудшились. 

57. Израильским властям необходимо принимать 

все меры, включая, при необходимости, альтерна-

тивные меры содержания под стражей, для предот-

вращения вспышек инфекции COVID-19 среди за-

ключенных, в том числе в этой связи рассмотреть 

возможность применения альтернативных мер со-

держания под стражей. Кроме того, такие альтерна-

тивные меры в первую очередь должны касаться 

особо уязвимых групп заключенных, в частности по-

жилых людей и лиц с хроническими заболеваниями. 

58. Согласно сообщениям, полученным Специаль-

ным комитетом, гуманитарная ситуация на оккупи-

рованной палестинской территории и оккупирован-

ных сирийских Голанах продолжала резко ухуд-

шаться. Специальный комитет призывает правитель-

ство Израиля прекратить оккупацию оккупи-

рованной палестинской территории и оккупирован-

ных сирийских Голан в соответствии с резолюци-

ями 242 (1967) и 497 (1981) Совета Безопасности; 

систематически расследовать все случаи чрезмер-

ного применения силы, повлекшие за собой смерть 

или тяжкие телесные повреждения, и привлекать ви-

новных к ответственности; остановить осуществле-

ние любых планов по аннексии части Западного бе-

рега; и немедленно отказаться от незаконной прак-

тики сноса зданий. В контексте пандемии COVID-19 

Израиль также должен гарантировать доступ пале-

стинцев на оккупированной палестинской террито-

рии к медицинскому обслуживанию, уделяя особое 

внимание неотложным потребностям в Газе в связи 

с ухудшением условий, вызванным эскалацией бое-

вых действий и блокадой, и предоставлять вакцины 

против COVID-19 палестинцам на Западном берегу, 

включая Восточный Иерусалим, и в Газе, а также си-

рийцам на оккупированных сирийских Голанах.  

59. Наконец, Специальный комитет призывает 

международное сообщество использовать свое влия-

ние для того, чтобы положить конец израильской ок-

купации оккупированных территорий, поддержать 

БАПОР и обратить внимание на практику отказа Из-

раиля от сотрудничества с Организацией Объеди-

ненных Наций, в частности в том, что касается вы-

полнения резолюций Организации Объединенных 

Наций. 

60. Г-жа Брандс Кехрис (помощник Генерального 

секретаря по правам человека), представляя доклады 

Генерального секретаря по текущему пункту по-

вестки дня, говорит, что доклад Генерального секре-

таря о затрагивающих права человека действиях Из-

раиля в отношении палестинского народа на оккупи-

рованной палестинской территории, включая Во-

сточный Иерусалим (A/76/333), охватывает период с 

1 июня 2020 года по 31 мая 2021 года. Доклад иллю-

стрирует ухудшение ситуации с правами человека на 

оккупированной палестинской территории в резуль-

тате политики и практики Израиля и содержит ана-

лиз эскалации боевых действий между Израилем и 

палестинскими вооруженными группами в мае 

2021 года, в ходе которой нормы международного 

гуманитарного права были нарушены всеми сторо-

нами. Палестинские вооруженные группы совер-

шали неизбирательные запуски ракет в сторону Из-

раиля, а Израиль проводил интенсивные авиаудары 

и обстрелы с суши и моря, что привело к гибели и 

ранениям значительного числа гражданских лиц и к 

масштабному разрушению гражданских объектов и 

инфраструктуры в Газе. Ввиду отсутствия 

https://undocs.org/ru/S/RES/242(1967)
https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)
https://undocs.org/ru/A/76/333


 
A/C.4/76/SR.2 

 

21-14064 13/16 

 

информации о военных целях, в связи с которыми 

были нанесены эти удары, остаются вопросы в отно-

шении того, соблюдались ли в ходе нападений прин-

ципы избирательности и пропорциональности в со-

ответствии с международным гуманитарным пра-

вом. 

61. За отчетный период значительно увеличились 

масштабы чрезмерного применения силы израиль-

скими силами безопасности против палестинцев, в 

том числе в ходе демонстраций и операций по 

обыску и аресту на Западном берегу. По-прежнему 

широко распространена проблема безнаказанности 

за нарушения международного права прав человека 

и международного гуманитарного права, совершае-

мые израильскими силами безопасности. Введенные 

Израилем ограничения прав на свободу выражения 

мнений, мирных собраний и ассоциации по-преж-

нему вызывают серьезную озабоченность, равно как 

и практика административного задержания без 

предъявления обвинения или суда, а также произ-

вольные аресты и жестокое обращение с детьми, 

находящимися в заключении. Несмотря на сообще-

ния о некоторых следственных мерах, существуют 

серьезные опасения в отношении того, что израиль-

ские власти не обеспечили подлинной ответственно-

сти в связи с достоверными утверждениями о пытках 

и жестоком обращении. В докладе также отмечается 

продолжение практики, которая может быть прирав-

нена к коллективному наказанию, что однозначно за-

прещено международным гуманитарным правом. 

Израильские власти продолжали ограничивать сво-

боду передвижения на оккупированной палестин-

ской территории, что имело серьезные последствия 

для повседневной жизни палестинцев, а также осу-

ществления таких основных прав человека, как 

право на труд, на здоровье и образование и на доста-

точный жизненный уровень.  

62. Доклад Генерального секретаря об израильских 

поселениях на оккупированной палестинской терри-

тории, включая Восточный Иерусалим, и оккупиро-

ванных сирийских Голанах (A/76/336) охватывает 

период с 1 июня 2020 года по 31 мая 2021 года. В 

докладе содержится обновленная информация о про-

должающемся расширении поселений и его послед-

ствиях для осуществления прав человека палестин-

ского народа. За отчетный период масштабы сноса 

зданий и насилия со стороны поселенцев достигли 

самого высокого уровня с того времени, как Органи-

зация Объединенных Наций начала вести публич-

ный учет. Расширение поселений продолжилось 

наряду с некоторым увеличением количества 

тендеров и новых строительных проектов, несмотря 

на определенное замедление в осуществлении и 

утверждении планов строительства новых поселе-

ний. Поселенцы оборудовали 12 новых передовых 

поселений на Западном берегу, где акты насилия с их 

стороны в отношении палестинцев участились, а 

также усугубилась их тяжесть. Несмотря на сообще-

ния о шагах, предпринятых израильскими властями, 

пробелы в системе правосудия в вопросах привлече-

ния поселенцев к ответственности за насилие против 

палестинцев обусловливают атмосферу безнаказан-

ности, что может способствовать продолжению та-

ких нападений. Во многих случаях израильские 

силы безопасности применяли неоправданную и/или 

непропорциональную силу против палестинцев, 

убивая палестинских гражданских лиц или нанося 

им увечья, после нападений поселенцев или во 

время демонстраций против расширения поселений 

и обустройства передовых населенных пунктов. 

63. Число случаев сноса строений, принадлежав-

ших палестинцам, и их конфискации на Западном бе-

регу, в том числе в Восточном Иерусалиме, увеличи-

лись на 59 процентов по сравнению с предыдущим 

периодом, достигнув рекордного уровня с тех пор, 

как Организация Объединенных Наций начала вести 

публичный учет в 2009 году. В оккупированном Во-

сточном Иерусалиме палестинцы вынуждены сно-

сить собственные постройки в соответствии с распо-

ряжениями о сносе, чтобы избежать штрафов и 

оплаты расходов на снос. Как минимум 218 пале-

стинских домохозяйств в Восточном Иерусалиме 

находятся под угрозой принудительного выселения, 

поскольку на них были заведены дела в израильских 

судах, главным образом на основании исков, подан-

ных организациями израильских поселенцев. 

64. Для палестинских общин во всей зоне С, в Во-

сточном Иерусалиме и в Хевроне в зоне H2 по-преж-

нему актуальна угроза насильственного перемеще-

ния, сноса зданий и конфискации имущества, при 

этом для общин бедуинов и пастухов подобный риск 

еще выше. Палестинские пастушеские общины, рас-

положенные в объявленных Израилем «военных зо-

нах огневой подготовки» и передовых поселений в 

зоне С или вблизи них и занимающие примерно 

18 процентов территории Западного берега и 30 про-

центов территории зоны С, живут в условиях при-

нуждения и являются одними из самых уязвимых ка-

тегорий населения на Западном берегу. За отчетный 

период в зонах огневой подготовки было снесено 

276 принадлежащих палестинцам строений, вклю-

чая 141 строение, возведенное на средства доноров, 

https://undocs.org/ru/A/76/336


A/C.4/76/SR.2 
 

 

14/16 21-14064 

 

в результате чего 500 палестинцев оказались в поло-

жении вынужденных переселенцев. Появление пере-

довых поселений фермеров, чья деятельность 

внутри и по периметру зон огневой подготовки под-

держивается Израилем, сопряжено с актами насилия 

в отношении палестинцев и их запугиванием.  

65. В докладе Генерального секретаря об оккупи-

рованных сирийских Голанах (A/76/304) обобщается 

информация, полученная в ответ на просьбу предо-

ставить сведения о любых принятых или запланиро-

ванных мерах по осуществлению резолюции 75/99 

Генеральной Ассамблеи. Ответы были получены от 

постоянных представительств Ирландии, Кубы и Си-

рийской Арабской Республики. 

Интерактивный диалог 
 

66. Г-н Эрдан (Израиль) говорит, что снова и снова 

государства-члены вынуждены терпеть абсурдный 

фарс двойных стандартов, каковым является Специ-

альный комитет, необъективные заявления которого 

представляют собой неоспоримое доказательство 

глубокой политизированности и предвзятости этого 

органа. Его ничем не подкрепленные постоянно по-

вторяющиеся утверждения разжигают ненависть 

вместо того, чтобы способствовать диалогу между 

израильтянами и палестинцами. Израиль со всей 

убежденностью выступает против продолжения ра-

боты Специального комитета, само существование 

которого противоречит основополагающим ценно-

стям Организации. Как явно следует из названия 

Специального комитета, его единственная цель со-

стоит в систематических нападках на единственную 

активно развивающуюся демократию на Ближнем 

Востоке. Тот факт, что Специальный комитет ис-

пользует ресурсы Организации Объединенных 

Наций исключительно для финансирования пропа-

гандистской деятельности, направленной против 

другого государства-члена, является беспрецедент-

ным и позорным. Специальный комитет приписы-

вает все проблемы палестинцев Израилю и только 

Израилю, игнорируя реальных нарушителей прав че-

ловека: ХАМАС, которое подвергает население Газы 

насилию и террору, и Палестинскую администра-

цию, которая хладнокровно убивает журналистов. 

Восемьдесят процентов палестинцев хотят, чтобы 

президент Махмуд Аббас ушел в отставку.  

67. Представляя Израиль «козлом отпущения», те, 

кто действительно виновен, уходят от ответственно-

сти. Основываясь исключительно на непроверенных 

утверждениях, доклад Специального комитета со-

средоточен исключительно на Израиле и содержит 

ложные обвинения в адрес этой страны, которая 

якобы препятствует доступу к гуманитарной по-

мощи, при этом в докладе не говорится о том, что 

ХАМАС удерживает жителей Газы под своим кон-

тролем и использует гуманитарную помощь для фи-

нансирования своего аппарата террора. В докладе 

содержится искаженное описание обращения с пале-

стинскими террористами в израильских тюрьмах, 

при этом подавление Палестинской администрацией 

инакомыслия среди собственных граждан и жесто-

кие убийства политических диссидентов остались 

без упоминания.  

68. В конечном счете Специальному комитету нет 

необходимости упоминать определенные факты, 

учитывая то обстоятельство, что он существует 

только для того, чтобы демонизировать Израиль. Де-

ятельность Специального комитета представляет со-

бой грубое злоупотребление ресурсами и временем 

Организации Объединенных Наций, которые могли 

бы быть использованы в гораздо более конструктив-

ных целях. В отличие от авторов доклада, страна 

оратора искренне заинтересована в мире и стабиль-

ности и только что отметила первую годовщину ис-

торического подписания «Авраамовых соглашений» 

с Объединенными Арабскими Эмиратами, Бахрей-

ном и Марокко. Вместе эти страны выбрали мир, 

прогресс и процветание, стремясь изменить отноше-

ние евреев и арабов друг к другу и построить лучшее 

будущее. 

69. Оратор призывает государства-члены прекра-

тить деятельность Специального комитета, который 

служит лишь для пропаганды предвзятого отноше-

ния к Израилю в Организации и активно отдаляет 

все стороны от предметного диалога. Ближний Во-

сток переживает трансформацию, и уже многое было 

сделано для того, чтобы не только смотреть в буду-

щее, но и активно формировать его и создавать более 

благоприятные условия для всех заинтересованных 

сторон. 

70. Г-н Шаддад (Иордания) говорит, что его деле-

гация подтверждает важность продолжения усилий 

по укреплению режима прекращения огня в секторе 

Газа. Кроме того, необходимо содействовать между-

народной поддержке восстановления Газы и пред-

принимать шаги для возобновления переговоров, ве-

дущих к созданию независимого палестинского гос-

ударства в границах по состоянию на 4 июня 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме. 

71. Учитывая историческую роль короля Иордании 

как хранителя исламских и христианских святынь в 

https://undocs.org/ru/A/76/304
https://undocs.org/ru/A/RES/75/99


 
A/C.4/76/SR.2 

 

21-14064 15/16 

 

Иерусалиме, Иордания будет продолжать защищать 

эти святые места. Любые попытки изменить истори-

ческий и правовой статус, прежде всего мечети Аль-

Акса/Харам-аш-Шарифа, будут решительно пресе-

каться. 

72. Односторонние меры, включая поселенческую 

деятельность, конфискацию имущества и снос до-

мов, должны быть немедленно прекращены, по-

скольку они снижают шансы на достижение реше-

ния, предусматривающего сосуществование двух 

государств. В соответствии с международными нор-

мами оккупирующая держава обязана защищать 

права палестинцев на свои дома в кварталах Шейх 

Джарра и Сильван. Для обеспечения прочного и все-

объемлющего мира потребуется прекращение окку-

пации сирийских Голан в соответствии с признан-

ными на международном уровне резолюциями и 

Арабской мирной инициативой. Позиция междуна-

родного сообщества в отношении сирийских Голан 

была сформулирована в резолюции 497 (1981) Со-

вета Безопасности, которая отвергла решение Изра-

иля аннексировать оккупированные Голаны и навя-

зать свои законы и правление на этой территории.  

73. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что представлен-

ные Комитету доклады в своей совокупности отра-

жают суровую реальность миллионов палестинских 

детей, женщин и мужчин, лишенных основных прав 

на самоопределение и жизнь. Однако представитель 

одной из делегаций настаивает на том, что такое бес-

человечное обращение должно считаться приемле-

мым, поскольку эту проблему невозможно решить, и 

обвиняет правительство оратора в том, что оно ис-

пользует Комитет для подачи жалоб, а не как закон-

ный инструмент обеспечения международной осве-

домленности и поиска справедливости. Эта делега-

ция заявляет, что Комитет является предвзятым и его 

работа имеет антиизраильскую направленность, тем 

не менее эта делегация с удобством для себя игнори-

рует тот факт, что сообщения о действиях оккупиру-

ющей державы и израильских поселенцев –– вопию-

щих нарушениях международного права и резолю-

ций Организации Объединенных Наций –– тща-

тельно документируются структурами Организации 

Объединенных Наций, международными правоза-

щитными и гуманитарными организациями, а также 

палестинскими и израильскими правозащитными 

структурами. Невозможно представить, чтобы каж-

дая организация, сообщающая о нарушениях Изра-

иля, включая даже израильские структуры, была 

предвзятой и несправедливой, однако именно такое 

утверждение и выдвигается. Цель такой настойчи-

вой риторики –– лишить легитимности работу Спе-

циального комитета и запугать его членов и всех, кто 

мог бы поддержать его усилия. Вместо этого окку-

пирующая держава должна задуматься о реальности, 

которую она создала на оккупированной палестин-

ской территории путем введения расистских законов 

и мер, которые ставят один народ в привилегирован-

ное положение по отношению к другому, что равно-

сильно военному преступлению апартеида. Прекра-

щение оккупации и достижение справедливого ре-

шения вопроса о Палестине устранило бы необходи-

мость в дальнейших отчетах и деятельности, кото-

рые продолжаются только в отсутствие справедли-

вого мира. 

74. Оратор задается вопросом, какие альтернативы 

останутся у палестинского народа, если ему не поз-

волят использовать законные дипломатические ин-

струменты в борьбе за осуществление своих прав че-

ловека. Непонятно, как признание фактов может по-

дорвать стремление к миру и уважению прав чело-

века для всех вместо того, чтобы способствовать 

этому. Оратор призывает делегации не обращать 

внимания на клевету и сосредоточиться на существе 

ситуации. Эти доклады с их отрезвляющим содержа-

нием дают лишь общее представление о широко рас-

пространенных ежедневных нападениях и униже-

ниях, которым подвергаются палестинские граждан-

ские лица в условиях израильской оккупации, при 

этом реальные масштабы гуманитарных бед и соци-

ально-экономических лишений, вызванных действи-

ями оккупирующей державы и ее поселенцев-коло-

низаторов, намного больше. 

75. Делегация оратора будет продолжать осу-

ществлять свое законное право призывать к ответ-

ственности; она не позволит заставить себя сми-

риться с дегуманизацией своего народа или изви-

ниться за то, что добивается справедливости и реа-

лизации своих неотъемлемых прав через многосто-

ронние форумы, включая Специальный комитет. 

76. Поскольку Израиль продолжает игнорировать 

нормы права, несмотря на международные призывы 

к их соблюдению, становится ясно, что только меж-

дународные действия могут положить конец пороч-

ному кругу безнаказанности. В этой связи оратор 

спрашивает, были ли предприняты какие-либо шаги 

государствами или организациями для выполнения 

международно-правовых обязательств, в том числе 

изложенных в резолюции 2334 (2016) Совета Без-

опасности, которая призывает государства 

https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/C.4/76/SR.2 
 

 

16/16 21-14064 

 

проводить различие, в рамках своих соответствую-

щих взаимоотношений, между территорией Государ-

ства Израиль и территориями, оккупируемыми Изра-

илем с 1967 года. Она также интересуется, были ли 

приняты какие-либо меры для обеспечения того, 

чтобы государства не поддерживали нарушения прав 

человека, совершаемые Израилем на оккупирован-

ной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, не способствовали им и не участвовали 

в них. Если нет, то каковы некоторые из основных 

шагов, рекомендованных для рассмотрения государ-

ствами и организациями в интересах содействия 

подотчетности и соблюдению международного 

права с целью положить конец незаконной оккупа-

ции и достичь справедливого, долгосрочного и мир-

ного решения?  

77. Г-жа Брандс Кехрис (помощник Генерального 

секретаря по правам человека) говорит, что Совет 

Безопасности неоднократно принимал резолюции, 

касающиеся израильской оккупации Западного бе-

рега, включая Восточный Иерусалим, и Газы, с мо-

мента начала оккупации, на основе Женевской кон-

венции о защите гражданского населения во время 

войны от 12 августа 1949 года, которая полностью 

применима к Израилю как оккупирующей державе. 

В своих резолюциях Совет подчеркивал, что расши-

рение поселений является серьезным нарушением 

абсолютного запрета на перемещение части своего 

гражданского населения на оккупированную терри-

торию. 

78. В 2019 и 2020 годах третьи государства пред-

приняли шаги в ответ на публично объявленные 

планы Израиля по аннексии оккупированных пале-

стинских территорий. В мае 2021 года Ирландия 

стала первым государством –– членом Европейского 

союза, заявившим, что израильские поселения на ок-

купированной палестинской территории равно-

сильны незаконной, фактической аннексии. 

79. Что касается рекомендаций по усилению ответ-

ственности, то Верховный комиссар по правам чело-

века представила доклад Совету по правам человека, 

отметив, что третьи государства должны использо-

вать влияние, которым они обладают, для обеспече-

ния соблюдения международного гуманитарного 

права. Наконец, как указано в резолюции 2334 (2016) 

Совета Безопасности, нынешнее положение не явля-

ется устойчивым и необходимо срочно предпринять 

серьезные шаги для того, чтобы стабилизировать си-

туацию и обратить вспять негативные тенденции. 

Верховный комиссар подчеркнула, что шаги, 

предпринимаемые международным сообществом, 

по-прежнему не достаточны для достижения этой 

цели; в частности, это касается сосредоточения на 

усилиях по борьбе с безнаказанностью, что само по 

себе является важнейшим вопросом. 

 

Просьбы о заслушании (A/C.4/76/2, A/C.4/76/3, 

A/C.4/76/4, A/C.4/76/5, A/C.4/76/6, A/C.4/76/7, 

A/C.4/76/8 и A/C.4/76/9) 
 

80. Председатель обращает внимание на 

142 просьбы о заслушивании по пункту 59 повестки 

дня, которые она получила: одна, касающаяся Аме-

риканского Самоа (A/C.4/76/2), одна, касающаяся 

Бермудских островов (A/C.4/76/3), одна, касающа-

яся Британских Виргинских островов (A/C.4/76/4), 

четыре, касающиеся Французской Полинезии 

(A/C.4/76/5), шесть, касающихся Гуама (A/C.4/76/6), 

две, касающиеся островов Теркс и Кайкос 

(A/C.4/76/7), одна, касающаяся Виргинских остро-

вов Соединенных Штатов (A/C.4/76/8), и 126, каса-

ющихся Западной Сахары (A/C.4/76/9); и говорит, 

что, насколько она понимает, Комитет желает удо-

влетворить эти просьбы. 

81. Решение принимается. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 30 мин. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/2
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/3
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/4
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/5
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/6
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/7
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/8
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/9
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/2
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/3
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/4
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/5
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/6
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/7
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/8
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/9

